



PREFEITURA DO RECIFE
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A OUTUBRO DE 2006 / BIMESTRE SETEMBRO-OUTUBRO

LRF, Art 53, inciso III - Anexo VII

R\$ 1,00

RECEITAS FISCAIS	PREVISAO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		NO BIMESTRE	Jan a Out de 2006	Jan a Out de 2005
RECEITAS FISCAIS CORRENTES (I)	1.551.223.930	240.162.142	1.320.289.205	1.134.826.000
RECEITA TRIBUTARIA	494.926.561	80.252.103	434.420.461	391.451.000
IPTU	126.357.705	19.420.875	121.459.073	110.143.000
ITBI	22.349.788	3.521.991	18.517.347	17.004.000
ISS	253.831.757	44.577.032	212.032.666	190.802.000
IRRF	26.621.002	4.221.146	21.607.800	18.187.000
Outras receitas Tributárias	65.766.309	8.511.059	60.803.575	55.315.000
RECEITA DE CONTRIBUIÇÃO	107.623.567	18.508.603	81.671.413	28.741.000
Receita Previdenciária	68.307.827	11.854.886	48.102.045	3.986.000
Outras Contribuições	39.315.740	6.653.717	33.569.368	24.755.000
RECEITA PATRIMONIAL LIQUIDA	4.000.156	34.989	825.883	917.000
Receita Patrimonial	49.248.213	10.148.121	46.280.269	32.958.000
(-)Aplicações Financeiras	45.248.057	10.113.132	45.454.386	32.041.000
TRANSFERENCIAS CORRENTES	862.552.462	127.998.353	736.125.186	627.839.000
Cota Parte - FPM	145.761.495	20.007.500	113.138.502	131.121.000
Cota Parte - ICMS	357.176.888	62.706.337	300.303.485	301.129.000
Outras Transferências Correntes	359.614.079	45.284.516	322.683.199	195.589.000
DEMAIS RECEITAS CORRENTES	82.121.184	13.368.094	67.246.262	85.878.000
Divida Ativa	16.266.003	2.985.975	13.359.655	12.986.000
Diversas Receitas Correntes	65.855.181	10.382.119	53.886.607	72.892.000
RECEITAS DE CAPITAL (II)	211.904.167	13.944.186	39.665.777	10.154.000
(-)Operações de Crédito (III)	44.579.609	12.202.497	35.532.246	1.300.000
(-)Amortização de Empréstimos (IV)	151.520	45.000	225.000	-
(-)Receitas de Alienação de Ativos (V)	-	-	-	239.000
Transferências de Capital	91.422.874	1.696.689	3.908.531	8.615.000
Convênios	87.589.015	1.696.689	3.908.531	8.228.000
Outras Transferências de Capital	3.833.859	-	-	387.000
Outras Receitas de Capital	75.750.164	-	-	-
Superávit Financeiro	75.750.164	-	-	-
RECEITAS FISCAIS DE CAPITAL (VI=II-III-IV-V)	167.173.038	1.696.689	3.908.531	8.615.000
RECEITAS FISCAIS LIQUIDAS VII = I+VI	1.718.396.968	241.858.831	1.324.197.736	1.143.441.000
DESPESAS FISCAIS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	NO BIMESTRE	DESPESAS LIQUIDADAS	
DESPESAS CORRENTES (VIII)	1.527.582.434	234.687.051	Jan a Out de 2006	Jan a Out de 2005
Pessoal e Encargos Sociais	674.892.091	105.420.547	1.085.227.428	916.392.000
Juros e Encargos da Dívida (IX)	9.522.000	1.370.665	487.731.380	468.954.000
Outras Despesas Correntes	843.168.343	127.895.839	5.428.008	5.531.000
DESPESAS FISCAIS CORRENTES (X)=(VIII-IX)	1.518.060.434	233.316.386	1.079.799.420	910.861.000
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	275.781.720	18.615.559	78.041.709	46.214.000
Investimentos	251.344.978	14.266.818	60.086.171	30.453.000
Inversões Financeiras	2.160.742	-	-	130.000
Concessão de Empréstimos (XII)	170.742	-	-	130.000
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	-	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	1.990.000	-	-	-
Amortização da Dívida (XIV)	22.276.000	4.348.741	17.955.538	15.631.000
DESPESAS FISCAIS DE CAPITAL (XV = XI-XII-XIII-XIV)	253.334.978	14.266.818	60.086.171	30.453.000
RESERVA DE CONTINGENCIA (XVI)	5.012.000	-	-	-
RESERVA DO RPPS (XVII)	-	-	-	-
DESPESAS FISCAIS LIQUIDAS (XVII = X+XV+ XVI)	1.776.407.412	247.583.204	1.139.885.591	941.314.000
RESULTADO PRIMARIO (VII-XVII)	(58.010.444)	(5.724.373)	184.312.145	202.127.000
SALDOS DE EXERCICIOS ANTERIORES (XVIII)			75.750.164	
DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL			VALOR	
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA			(21.557.000)	